

Số: /KH-UBND

Cẩm Giàng, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tuyên truyền nội dung công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số năm 2024

Thực hiện Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 của UBND xã về việc ban hành kế hoạch thực hiện công tác CCHC năm 2024 và Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND xã về xây dựng kế hoạch chuyển đổi số xã Cẩm Giàng năm 2024. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền nội dung công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm giúp cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã nắm rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cải cách hành chính; chuyển biến mạnh về nhận thức trách nhiệm và tự giác, tích cực thực hiện cải cách hành chính; tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực về tinh thần, thái độ, cách ứng xử, giao tiếp, ý thức rõ trách nhiệm phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính đối với các nội dung trọng điểm như cải cách thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến mức toàn trình, Trung tâm dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Bắc Kạn, Cổng dịch vụ công Quốc gia và cách thức thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính, thống nhất nhận thức và hành động cải cách hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, từ đó nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ Nhân dân.

- Phát triển dữ liệu số; nâng cao năng lực cạnh tranh, cải cách hành chính; nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước; đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động nông lâm nghiệp; chuyển đổi nhận thức, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nhằm góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền số, thúc đẩy phát triển kinh tế số và từng bước hình thành công dân số, xã hội số gắn với công tác đảm bảo an toàn thông tin trong chuyển đổi số.

- Tập trung ưu tiên các nhiệm vụ, dự án chuyển đổi số thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phục vụ người dân, doanh nghiệp; phục vụ công tác giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến; hoạt động cải cách hành chính; an toàn thông tin mạng trên địa bàn.

## 2. Yêu cầu

- Cán bộ, công chức, người hoạt không chuyên trách xã nắm bắt, nhận định đúng về tình hình, thái độ, nhận thức chung về cải cách hành chính, chuyển đổi số và nhu cầu thông tin của đối tượng tuyên truyền để lựa chọn, điều chỉnh nội dung, phương pháp tuyên truyền phù hợp, hiệu quả, hướng tới sự đổi mới, dân chủ và thân thiện.

- Tập trung tuyên truyền mạnh mẽ về cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số, đẩy mạnh các ứng dụng trực tuyến để hiện đại hóa quản lý, điều hành và phục vụ Nhân dân; tạo mọi điều kiện thuận lợi đến tổ chức, cá nhân khi tới liên hệ giải quyết thủ tục hành chính tại xã.

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, thiết thực, bám sát trọng tâm công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số của tỉnh, huyện và của xã.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC (*Theo phụ lục Kế hoạch kèm theo tại Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của UBND xã về việc ban hành kế hoạch thực hiện công tác CCHC năm 2024*) và các nội dung chuyển đổi số (*tại Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 05/03/2024 của UBND xã về xây dựng kế hoạch chuyển đổi số xã Cẩm Giàng năm 2024*). Tuyên truyền kết quả thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số ở cấp tỉnh, huyện, xã.

2. Tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp các quy định về cơ chế chính sách, TTHC liên quan đến người dân, doanh nghiệp, đặc biệt là các lĩnh vực: Đầu tư; đất đai; xây dựng; thuế; bảo hiểm; y tế, giáo dục, ...

3. Tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp về lợi ích của việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC qua dịch vụ công trực tuyến; dịch vụ bưu chính công ích. Thông tin đến người dân, doanh nghiệp các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã.

4. Tuyên truyền kết quả công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số của xã; hoạt động cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC trong 9 tháng đầu năm 2024.

5. Tuyên truyền quyền, nghĩa vụ, quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp, thái độ phục vụ nhân dân; quyền và nghĩa vụ của công dân trong mối quan hệ với cơ quan nhà nước; các nguyên tắc, cách thức và những vấn đề cần biết khi thực hiện TTHC.

## III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. **Đối tượng tham dự:** Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã; Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn; đại diện các đơn vị sự nghiệp, Hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.

2. **Báo cáo viên:** Lãnh đạo UBND xã

**IV. THỜI GIAN:** Tháng 9 năm 2024.

**V. KINH PHÍ:** Ngân sách xã năm 2024.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Công chức Văn phòng – Thống kê xã:** Tham mưu, chuẩn bị các nội dung tuyên truyền và điều kiện cần thiết để phục vụ hội nghị tuyên truyền.

**2. Công chức Văn hoá – Xã hội** Phối hợp công chức Văn phòng - Thống kê xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết và nội dung công tác CCHC, chuyển đổi số để tuyên truyền.

**3. Công chức TC-KT xã:** Tham mưu cân đối kinh phí để tổ chức hội nghị tuyên truyền công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số năm 2024 theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền nội dung công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số năm 2024 của UBND xã Cẩm Giàng./.

### ***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- Phòng Nội vụ huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công chức xã;

*Gửi bản giấy:*

- Các ông, bà Trưởng thôn;
- Tổ CNSCĐ các thôn;
- Lưu: VP-TK xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phùng Văn Khoa**